



بیانیه همایش ملی توسعه پایدار (با رویکردها فرصت‌ها و چالش‌های سرمایه‌گذاری منطقه ترشیز)

شرکت کنندگان در همایش ضمن تقدیر از اقدام ارزنده مرکز آموزش عالی کاشمر به عنوان تنها دانشگاه دولتی منطقه ترشیز، در برگزاری اولین همایش ملی توسعه پایدار با رویکرد فرصت‌ها و چالش‌های سرمایه‌گذاری منطقه ترشیز، و تأیید ضرورت برگزاری مستمر این رویداد، بر موضوعات و مسایل زیر اجماع و تأکید داشته و پیگیری، حمایت و تحقق محورهای ده‌گانه ذیل را خواستارند:

۱ - ضرورت مشارکت بخش خصوصی در توسعه پایدار منطقه: توسعه ملی و توسعه منطقه‌ای وابسته به توسعه همه‌جانبه سایر بخش‌ها و با تمرکز بر تمام پتانسیل‌ها و منابع تجدیدپذیر و از طریق مدیریت یکپارچه و مشارکتی (راهبردی) محقق می‌شود. به هر حال بخش دولتی (در تمامی کشورهای جهان) با محدودیت‌های مختلفی مواجه است که مدیران دولتی را از دستیابی به اهداف مطلوب و ایجاد مناطق توسعه‌یافته باز می‌دارد. به همین جهت سیاست‌گذاران و مدیران ارشد باید بکوشند با نگاهی کل‌نگران و توسعه‌گرا به جذب و جلب تمامی مشارکت‌های ممکن و آزادسازی پتانسیل‌های موجود و خلق توانایی‌های جدید (در راستای توسعه پایدار همه‌جانبه منطقه) بپردازند.

۲ - توسعه پایدار منطقه ترشیز: منطقه ترشیز همانند سایر مناطق میهن اسلامی عزیزمان نیازمند "توسعه پایدار و مدبرانه" است تا ضمن تکیه بر استعدادها و ظرفیتهای بی نظیر ملی و منطقه‌ای، با عبور امن از محدودیت‌های طبیعی و بحران‌های آب و محیط زیست، و با "الگوهای اجرایی مشارکت مردمی" و تدوین "چشم‌انداز مشترک" و "هم‌افزایی و همگرایی" هر چه بیشتر متولیان امر، مسیر پایداری را با موفقیت طی نماید.

۳ - ظرفیت سازی در زمینه توسعه پایدار: در بسیاری از مفاهیم و تفاسیر از توسعه پایدار، هنوز ادبیات و درک مشترک حتی در میان دست‌اندرکاران و متولیان این حوزه با نواقص متعددی همراه است. فرهنگ سازی، آموزش و در نهایت ظرفیت سازی در این زمینه با محوریت آموزش عالی، از مهم‌ترین ضرورت‌های گام نهادن در مسیر توسعه پایدار است. شرکت کنندگان بر ضرورت رسالت مرکز آموزش عالی کاشمر به عنوان مرجعی علمی در منطقه در جهت ظرفیت سازی در توسعه پایدار و تقویت این ابعاد در سیستم آموزشی خود تأکید داشتند.

۴ - **تاکید بر توسعه مبتنی بر نوآوری:** با توجه به وضعیت نسبتاً ضعیف شاخص‌های توسعه مبتنی بر نوآوری در ایران، و نیز ظرفیت بی‌نظیر آموزش عالی در ایران در یک سو و نقش بسیار اندک آن در توسعه مبتنی بر نوآوری در سوی دیگر، تاکید بر نظام‌های نوآوری و ایفای نقش دانشگاه در تحقق این نظام‌ها ضروری است.

۵ - **ضرورت استقرار مدیریت مشارکتی و تدوین چشم‌انداز مشترک توسعه منطقه ترشیز:** از آنجا که وجود چشم‌انداز مشترک، موجب هم‌افزایی و هم‌گرایی در تحقق آن میگردد، و نیز با عنایت به ضرورت برنامه‌ریزی مبتنی بر دانایی محوری، مطالعه و تحقیق در این زمینه و ایجاد چشم‌انداز مشترک در منطقه ترشیز دست کم در یکی از شهرستان‌های منطقه، می‌تواند ضمن حرکت به سمت جوامع خردمند و پایدار، الگوی مطلوبی جهت توسعه سایر مناطق میهن اسلامی عزیزمان فراهم آورد. لذا شرکت کنندگان خواستار مطالعه و تحقیق در خصوص مدیریت مشارکتی و تدوین چشم‌انداز مشترک و مورد اجماع تمامی ذینفعان با محوریت مرکز آموزش عالی کاشمر هستند.

۶ - **مرکز آموزش عالی کاشمر نخستین دانشگاه ایران در بستر توسعه پایدار:** در راستای افزایش ارتباط موثر و مستمر دانشگاه و صنعت و دولت، و نیز ظرفیت‌سازی آموزشی و پژوهشی در زمینه توسعه پایدار، خلاء وجود مراکز دانشگاهی ماموریت‌گرا به معنی واقعی در کشور احساس می‌شود. مراکز علمی و دانشگاهی نوپا به دلیل اینکه هنوز به ساختاریافتگی غیرقابل انعطاف دچار نشده‌اند، به نظر می‌رسد ظرفیت و فرصت بی‌نظیری در جهت ماوریت‌گرایی واقعی دارند. در همین راستا، حمایت و تقویت بیش از پیش مرکز آموزش عالی کاشمر به عنوان دانشگاه توسعه پایدار در ایران، مورد تاکید بوده و عزم جدی وزارت عتف در این مورد را می‌طلبد.

۷ - **شهر خردمند، حوضه پایدار در گام دوم انقلاب:** ارتباط انکار نشدنی حوضه‌های آبریز با شهرهای موجود در آن، محوریت آب در توسعه پایدار، رویکرد اقتصاد چرخشی و ضرورت مشارکت مردمی در تصمیم‌گیری، اجرا و پایش برنامه‌های توسعه پایدار منطقه، مطالعه و تحقیق در زمینه استقرار پایلوت کشوری «شهرهای خردمند، حوضه‌های پایدار» را با حمایت و عزم جدی دستگاه‌های استانی و شهرستانی (تمامی نهادها) و محوریت مرکز آموزش عالی کاشمر را در گام دوم انقلاب، بیش از پیش ضروری می‌نماید. این مطالعه در گام اول باید متمرکز بر مسیر فرهنگ‌سازی، ایجاد و تقویت نهادهای مردمی محلی، آموزش و تمرین حکمرانی محلی و در گام دوم



متمركز بر شناسایی محدودیت و ظرفیت‌های توسعه منطقه و در گام سوم، مدیریت مشارکتی و بلندمدت استوار گردد. این

۸ - تحقق شعار و رویکرد همایش: شرکت‌کنندگان بر تحقق شعار همایش در زمینه پایداری به همه معنای توجه به همه ابعاد و مولفه‌های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، زیست‌محیطی و نهادی توسعه پایدار و حفظ حقوق و منافع نسل‌های آتی، یکپارچه به معنای ایجاد نظام‌های مدیریت و تصمیم‌گیری در چهار چوب مشابه دولت منطقه‌ای و ایجاد و توسعه اقتصاد شبکه‌ای و دانایی‌محور به معنای حرکت بر مبنای دانش تحلیلی مبتنی بر نظام‌های مدیریت دانش و توسعه منابع انسانی تأکید دارند.

۹ - عدالت و توسعه متوازن: از آنجا که عدالت درون مایه اصلی مشارکت و توسعه پایدار جوامع تلقی می‌گردد، و مراجع دانشگاهی و حوزوی متولی مفهوم سازی و ظرفیت سازی در این زمینه محسوب می‌گردد، انتظار می‌رود رویکرد آموزش عالی به سمت توسعه متوازن و عدالت محور به نحوی بهبود یابد که ضمن گریز از تمرکز گرایی، تقویت و حمایت از مراکز علمی نوپا نه در مسیر فربه شدن، که در مسیر کارآمد شدن و توسعه مدیرانه و رسالت محور، به معنای واقعی محقق گردد. توجه به سند راهبردی و امایش مرکز آموزش عالی کاشمر و حمایت در تحقق آن، در این راستا الزامیست.

۱۰ - دبیرخانه دائمی: در مسیر تحقق اهداف و برنامه‌ها و پیگیری مستمر آن، و پیشگیری از انحراف احتمالی از مسیر طی شده، ساز و کارهای ذیل پیشنهاد گردید:

۱۰ - ۱ - یک دبیرخانه دائمی برای همایش در مرکز آموزش عالی کاشمر ایجاد گردد همچنین بانک اطلاعات متخصصان و نظام ارتباطی با آنان ایجاد و توسعه پیدا کند و طی دو ماه آینده کلیه پیشنهادها مستندسازی، جمع‌بندی و ارائه گردد.

۱۰ - ۲ - کارگروه‌های تخصصی در حوزه‌های اصلی توسعه پایدار (اقتصاد و تولید، انسان و جامعه، محیط زیست و طبیعت) و محورهای کلیدی فوق برای پیگیری مطالعات و عملیاتی کردن تصمیمات تشکیل گردد.

۱۰ - ۳ - برنامه‌ها و طرح‌های توسعه باید توسعه انسان و جوامع تحت تأثیر منطقه را مد نظر قرار دهد و در این راستا " کار با مردم و برای مردم " مورد عنایت قرار گیرد.



۱۰ - ۴ - توجه و حمایت ویژه دولت و مجلس برای تأمین اعتبارات مورد نیاز الگوی «شهر خردمند، حوضه پایدار» و صدور مجوزهای قانونی و اختیارات کافی در جهت توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه محلی منطقه ترشیز مبذول گردد.

این رویداد حاصل ایده، نوآوری و اهتمام جدی جامعه علمی مرکز آموزش عالی کاشمر در راستای حل مشکلات منطقه‌ای و تحقق توسعه پایدار طرح‌ریزی شد. مرکز آموزش عالی کاشمر به عنوان تنها دانشگاه دولتی منطقه ترشیز در پیشانی نسل چهارم دانشگاه‌های کشور، امیدوار است تا در راستای رسالت و اهداف راهبردی خویش، با کمک این رویداد نسبت به کسب تجارب ملی و بین‌المللی و جلب نظرات اندیشمندان و فعالان حوزه توسعه پایدار و پیاده‌سازی آن در منطقه ترشیز، گامی موثر برداشته و سهم خود را در توسعه پایدار میهن اسلامی عزیزمان ایفاد نماید. در این راستا، مشارکت و همراهی تمامی صاحب‌نظران، فعالان و دلسوزان این مرز و بوم را ارج نهاده و مشارکت اندیشمندان، اساتید فرهیخته، نخبگان علمی و اجرایی و دانشجویان فعال و آینده‌ساز کشور را در این حرکت ملی، مایه مباهات و منشاء تحول می‌داند.

امید به تحقق توسعه پایدار ایران اسلامی.